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Hemställan om godkännande av styrelsens beslut om avtal rörande BRG:s utträde som delägare i Almi Företagspartner Väst AB
Förslag till beslut
I styrelsen för Business Region Göteborg AB:
1. att godkänna förslag till avtal avseende inlösen av BRG:s aktier och övriga villkor mellan Almi AB, Västra Götalandsregionen och Business Region Göteborg AB (bilaga 1), under förutsättning av att kommunfullmäktiges godkännande inhämtas innan avtalet träder i kraft. 
2. att ge VD i uppdrag att vidta de åtgärder som behövs för att underteckna avtalet och att inför undertecknandet besluta om mindre redaktionella justeringar som inte förändrar avtalets grundförutsättningar. 
3. att till kommunfullmäktige hemställa frågan om att godkänna avtal rörande BRG:s utträde som delägare i Almi Företagspartner Väst AB 
4. att överlämna ärendet till Göteborgs Stadshus AB för vidare beredning av hemställan. 
Sammanfattning
Business Region Göteborg AB (BRG) äger 12,25% i Almi Företagspartner Väst AB (Almi Väst) tillsammans med Västra Götalandsregionen (VGR) 36,75% och det statliga moderbolaget Almi AB 51% (Almi). Almi har initierat en nationell omstrukturering av sina regionala bolag för att skapa en enhetlig och ändamålsenlig struktur, stärka regelefterlevnaden, minska administrativa kostnader och säkerställa fortsatt stöd till företag i hela Sverige. Som en del av detta ska antalet regionala dotterbolag minskas från 16 till 8, vilket innebär att nya bolag bildas för större geografiska regioner. I Västsverige kommer det nya bolaget att omfatta Västra Götaland och Halland. I övriga delar av Sverige är endast regionerna delägare.
Mot den bakgrunden kommer Almi Väst och Almi Företagspartner Halland AB slås samman till ett nytt bolag (”Almi Västsverige AB”) med VGR och Region Halland som regionala delägare tillsammans med Almi. Inför denna regionala omstrukturering har BRG beslutat att träda ur som delägare i Almi Väst och kommer inte gå in som delägare i det nya bolaget. 
Parterna har nått en överenskommelse som reglerar BRG:s utträde. Ärendet avser styrelsens godkännande av avtal som reglerar BRG:s utträde genom inlösen av aktier och övriga villkor (bilaga 1). Eftersom ärendet innebär avyttring av aktier, krävs därefter kommunfullmäktiges godkännande. Styrelsen föreslår därför att avtalet godkänns och att hemställan lämnas till kommunfullmäktige för beslut innan avtalet träder i kraft.  
Bedömning ur ekonomisk dimension
Ett nytt bolag ska bildas för Västra Götaland och Halland. Historiskt har Almi Väst visat goda effekter i målgruppen med en hög andel nöjda kunder. BRG bedömer att den omstrukturering som Almi föreslår inte kommer medföra någon negativ effekt för små- och medelstora företag i Göteborgsregionen, vare sig avseende tillgängligheten till lån eller affärsutveckling. 
Almi ska stärka det svenska näringslivets utveckling och bidra till hållbar tillväxt genom marknadskompletterande finansiering och affärsutveckling för små och medelstora företag. Verksamheten ska vara tillgänglig i hela landet och anpassas efter regionala behov. Dagens snabbt föränderliga omvärld och Almis regionala begränsningar i resurser, tillgänglighet och kompetens gör att de inte kan nyttja sin fulla potential. En omstrukturering motiveras även av det negativa ekonomiska resultatet, som till stor del är påverkat av omvärldsfaktorer som kreditförluster och värdeförändringar i portföljbolagen, och som inte kan mötas med höjda anslag.
Enligt avtalet ska BRG lämna anslag för 2025–2026. Ersättningen som BRG erhåller för sina aktier har fastställts med utgångspunkt i ägarandel samt genomförd substansvärdering, vilket sammantaget ger ett positivt ekonomiskt tillskott. BRG kommer att bevaka kommande möjligheter till samverkan med det nya västsvenska Almi-bolaget, i former som inte innebär delägarskap, för insatser riktade till företag i Göteborgsregionen.
Bedömning ur ekologisk och social dimension
Inga negativa sociala eller hållbarhetsmässiga effekter förväntas utifrån ärendet. 
Bilagor
1. Avtalsförslag 
2. KPMG Second opinion avseende värdering av aktier
Beskrivning av ärendet
Business Region Göteborg AB (BRG) äger 12,25% av Almi Företagspartner Väst AB (Almi Väst) tillsammans med Västra Götalandsregionen (VGR) 36,75% och det statliga moderbolaget Almi AB (Almi) 51%. Ärendet avser styrelsens godkännande av avtalet som reglerar BRG:s utträde som delägare i Almi Väst, inför den regionala omstruktureringen där Almi Väst och Almi Företagspartner Halland AB väntas slås samman till ett nytt bolag, där BRG inte fortsatt ska ingå som delägare. En överenskommelse mellan parterna har nåtts, som reglerar utträdet, inklusive inlösen och övriga villkor (bilaga 1). 
Styrelsen föreslår att avtalet godkänns och att hemställan därefter lämnas till kommunfullmäktige för beslut innan avtalet träder i kraft. Avyttring av aktier bedöms är av principiell karaktär. Styrelsen föreslår vidare att VD får i uppdrag att underteckna avtalet och vid behov göra mindre redaktionella justeringar som inte påverkar avtalets grundförutsättningar. 
Omstrukturering i Almi
Almi ägs av staten och är moderbolaget i en koncern där affärsområdet Företagspartner omfattar lån och affärsutveckling och affärsområdet Invest som omfattar riskkapital. Almi ska medverka till att utveckla och finansiera små- och medelstora företag, som ett komplement till den privata marknaden och verka för en hållbar tillväxt i hela Sverige. I slutet av 2023 initierade Almi ett förslag på omstruktureringsprojekt i syfte att skapa en ändamålsenlig centraliserad struktur med grundläggande lika hantering. Detta för att möjliggöra omfördelning av strukturkostnader mot affärskraft och säkerställa ökad regelefterlevnad i hela Sverige. Almi verkar i ett utmanande makroekonomiskt läge med ökade regulatoriska krav och stigande ekonomisk brottslighet. I kombination med effektivitetsutmaningar och ett försämrat omvärldsläge bidrog det till negativa rörelseresultat 2023 och 2024, främst till följd av ökade kreditförluster, lägre portföljvärden och ökade kostnader utan motsvarande anslagsökning. Mot denna bakgrund uppstod ett behov av ökad effektivitet och bättre samordning för att kunna fullgöra uppdraget även framöver. Detta ledde till beslutet att ombilda samtliga dotterbolag utifrån en större geografisk indelning, men med fortsatt regionalt delägande.  
Västra Götaland och Halland
Antalet dotterbolag minskas från 16 till 8 dotterbolag, enligt den struktur som följer av EU:s NUTS 2 områden (Västra Götaland och Halland).  Det medför att Almi Väst och Almi Företagspartner Halland AB ska slås samman i ett nytt bolag. Beslutet om omstrukturering berör båda affärsområdena och under 2024 pågick dialoger i samtliga regioner kring hur genomförandet skulle ske. I övriga Almi-bolag är det enbart regionerna som är delägare, och under 2025 har implementeringen pågått i dessa delar av landet.
I Västsverige kommer ett nytt bolag bildas (”Almi Västsverige AB”) med VGR och Region Halland som delägare tillsammans med Almi. Omstruktureringen av Västsverige genomförs sist på grund av den mer komplexa ägar- och bolagsstrukturen. Dels beror det på att ägarbilden i Almi Väst skiljer sig från övriga delägda koncernbolag i Almi, dels på att Almi Väst har ett helägt dotterbolag som måste hanteras innan ett samgående med Region Halland kan genomföras. Därtill är Almi Väst även delägare i Almi Invest Västsverige AB. I detta bolag är Region Halland redan delägare och medfinansiär i fondprojekten. Den nuvarande strukturen framgår enligt nedan. 
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Utträde som delägare
Efter att strukturprojektet presenterades i slutet av 2023 deltog BRG under våren 2024 i olika workshops tillsammans med övriga regioner. I detta sammanhang presenterades olika lösningar och nya förutsättningar för styrning och ägarinflytande för respektive region. BRG är den enda delägaren i Sverige som inte är en region och frågan om BRG:s fortsatta delägarskap aktualiserades i samband med hur omstruktureringen i Västsverige skulle genomföras. 
BRG har beaktat de övergripande strategiska och finansiella aspekterna av delägandet och bedömt att det sammantaget är lämplig tidpunkt att verka för ett utträde i samband med den pågående omstruktureringen. Bedömningen grundas dels på BRG:s geografiska avgränsning till Göteborgsregionen, dels på att BRG i den nya bolagsstrukturen skulle få en mycket begränsad ägarandel. BRG:s utträde anses samtidigt bidra till en mer enhetlig ägarstruktur i Almi.
Som en del av processen sade Almi upp samtliga samverkansavtal i juli 2024 (löpte ut i december 2025). I augusti 2024 fattade BRG:s styrelse ett inriktningsbeslut om att primärt verka för att avveckla delägarskapet och gav VD i uppdrag att inleda förhandlingar. I september 2024 presenterade BRG ett förslag på en möjlig modell för utträdet, varefter ett flertal dialoger fördes mellan BRG, Almi och VGR. Under oktober 2024 hölls även ett ordförandemöte mellan BRG och VGR, med en gemensam ambition att hitta en rimlig väg framåt. Förhandlingar om förutsättningarna och den framtida ägarstrukturen har pågått under 2025. Styrelsen har fortlöpande informerats om utvecklingen i dialogen och om villkoren i förhandlingen. Vi har även i tidigare uppföljningsrapporter informerat om att det pågår ett strukturprojekt initierat av Almi.
BRG bedömer att den av Almi föreslagna omstruktureringen inte medför någon negativ påverkan på små- och medelstora företag i Göteborgsregionen, vad gäller tillgängligheten till lån, affärsutveckling och kapital. Almi är en viktig marknadskompletterande part, men är totalt sett en liten kreditgivare. 
Även om BRG träder ur som delägare kan samverkan, om det bedöms relevant, fortsatt ske med det nya regionala Almi-bolaget. En sådan samverkan baseras då inte på delägande utan på former som möjliggör att insatser kan riktas företag i Göteborgsregionen. 
 BRG:s utträde medför att ägarstrukturen anpassas till den modell som tillämpas i övriga delar av landet, vilket bidrar till ökad enhetlighet och likabehandling inom Almi-koncernen.
Förslag till beslut
En överenskommelse har nåtts med Almi och VGR, vilket har resulterat i det bifogade avtalsförslaget (bilaga 1). Avtalet reglerar inlösen av BRG:s andelar samt övriga villkor. Det omfattar både BRG:s åtagande om driftanslag för 2025 och 2026 samt en överenskommen ersättning för aktierna om ca 20 mkr. Värderingen har gjorts av Almi, och en oberoende second opinon från KPMG har bekräftat värderingen, som bedöms ge en rimlig ekonomisk ersättning. BRG ser att den slutliga ersättningen kan komma att möjliggöra framtida utdelning till ägaren.  
Styrelsen föreslås godkänna avtalet och ge VD i uppdrag att vidta de åtgärder som behövs för att underteckna det, inklusive att besluta om mindre redaktionella justeringar som inte förändrar avtalets grundförutsättningar. Ärendet hemställs till kommunfullmäktige. 
VGR, beslutsprocess
Motsvarande beslutsprocess har hanterats av VGR. Beslut inom VGR väntas fattas av Regionfullmäktige 17 februari, efter föregående beslut i Regionstyrelsen 3 februari. 
Verkställs genom bolagsstämma 
Efter kommunfullmäktiges godkännande kan ärendet verkställas genom bolagsstämma i Almi Väst. BRG kommer vid ett senare styrelsemöte utse ombud till denna stämma. Bolagsstämman kommer dels fatta beslut om indragning av BRG:s aktier, dels om genomförande av fondemission i syfte att återställa aktiekapitalet samt övriga nödvändiga beslut som följer av ärendet. 
Det finns inget aktieägaravtal för Almi Väst. Verksamheten regleras istället genom bolagsordningen, ägaranvisningen samt ett samverkansavtal mellan ägarna, vilket löpte ut i december 2025. Justeringar i styrande dokument kommer att behandlas på bolagsstämman, men dessa förbereds av och berör enbart VGR och Almi. Ett nytt samverkansavtal kommer på motsvarande sätt endast att förberedas och tecknas mellan VGR och Almi.
Bolagets bedömning
BRG bedömer att utträdet ur Almi Väst är väl avvägt utifrån BRG:s uppdrag, geografiska ansvar och förutsättningar, och att det dessutom stödjer den nationella omstruktureringen mot en mer enhetlig ägarstruktur. Omstruktureringen förväntas inte påverka företagens tillgång till lån eller affärsutveckling i Göteborgsregionen.
Överenskommelsen med Almi och VGR reglerar inlösen av BRG:s andelar och säkerställer driftfinansiering över en period. BRG avser att se över fortsatt samverkan med det nya Almi-bolaget, om än i andra former än genom delägande.

Patrik Andersson
Vd, Business Region Göteborg AB
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